
Ministero dell’Istruzione 

ISTITUTO TECNICO STATALE F. VIGANÒ 

Via Dei Lodovichi, 2 – 23807 Merate LC 

Codice Fiscale: 85002000132 – Codice Univoco:UFSL80 

Tel: 0399902998 - 0399907117 - Fax: 0399908965 
segreteria@issvigano.edu.it– lcis001009@pec.istruzione.it 

www.issvigano.edu.it 

1 

 

 

Prot. Vedasi segnatura                                                           

 

 
All’azienda RISOGRAPH ITALIA srl 
Via  Archimede 42                                                                

20864 Agrate Brianza  (MB) 
risographitalia@pec.it 

 

All’azienda DUPLIREX srl 
Via Vittorio Emanuele, 3 
20045 Besana B.za (MI) 

duplirex@legalmail.it 

 

All’azienda CALIO’ INFORMATICA 
Via Venezia, 24 
87036 Rende (CS) 

calioinformatica@pec.it 

 

All’albo 
All’amministrazione trasparente  
Agli atti 

DETERMINA DI AGGIUDICAZIONE DELLA GARA SVOLTA CON PROCEDURA APERTA, AI SENSI 

DELL’ART.60, DEL D.Lgs N. 50/2016 E SS.SS.II PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI NOLEGGIO 

PLURIENNALE DI TRE FOTOCOPIATRICI A GETTO D’INCHIOSTRO – CIG N. 25837407FC  PRESSO 
LA SEDE DELL’ISTITUTO TECNICO STATALE “F. VIGANO’”–  VIA DEI LODOVICHI 2  , MERATE (LC)  

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l'amministrazione del Patrimonio e la Contabilità 

Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e 

ss.mm.ii. ; 

 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 "Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi" e ss.mm.ii.; 

 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento 

recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 

1997, n. 59 ; 

 

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente "Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 

compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la  

semplificazione amministrativa"; 

 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165  recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro 

alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii; 

 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n 129, recante "Istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della 

legge 13 luglio 2015, n. 107"; 

 

VISTA la delibera del Consiglio di Istituto n. 18 del 05/03/2019  sui  criteri e limiti per l'attività 

negoziale del dirigente scolastico; 

mailto:risographitalia@pec.it
mailto:duplirex@legalmail.it
mailto:calioinformatica@pec.it
ISTITUTO TECNICO STATALE  "F.VIGANO'" - Prot. n. 0005804 del 06/09/2022



Ministero dell’Istruzione 

ISTITUTO TECNICO STATALE F. VIGANÒ 

Via Dei Lodovichi, 2 – 23807 Merate LC 

Codice Fiscale: 85002000132 – Codice Univoco:UFSL80 

Tel: 0399902998 - 0399907117 - Fax: 0399908965 
segreteria@issvigano.edu.it– lcis001009@pec.istruzione.it 

www.issvigano.edu.it 

2 

 

 

VISTO il Piano Triennale dell'Offerta Formativa (PTOF) per il triennio 2019-2022; 

 

VISTO il Programma Annuale per l'anno 2022 approvato con del CDI .n 12 del 26/01/2022; 

 

VISTO il D.lgs.  14 marzo 2013 n. 33, recante "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di  

pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni"; 

 

TENUTO CONTO dei principi di trasparenza, pubblicità, parità di trattamento, buon andamento, 

economicità, efficacia e tempestività dell'azione amministrativa; 

 

VISTO il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici», come modificato dal D. 

Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 (ed. Correttivo); 

 

VISTO l'art. 36, comma 7 del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che «L'ANAC con proprie linee guida [...] 

stabilisce le modalità di dettaglio per supportare le stazioni appaltanti e migliorare la qualità delle 

procedure di cui al presente articolo, delle indagini di mercato, nonché per la formazione e 

gestione degli elenchi degli operatori economici. Nelle predette linee guida sono anche indicate 

specifiche modalità di rotazione degli inviti e degli affidamenti e di attuazione delle verifiche 

sull'affidatario scelto senza svolgimento di procedura negoziata, nonché di effettuazione degli 

inviti quando la stazione appaltante intenda avvalersi della facoltà di esclusione delle offerte 

anomale [...]»; 

 

VISTO l'art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall'art. 1, comma 495, L. n. 208 del 

2015, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese le scuole 

di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da 

Consip S.p.A.; 

 

VISTO l'art. 46, comma 1 del D.I. 28 agosto 2018, n. 129, in base al quale «Per l'affidamento di lavori, 

servizi e forniture, le istituzioni scolastiche, nel rispetto di quanto previsto dalla normativa vigente, 

anche in relazione al sistema di qualificazione delle stazioni appaltanti secondo quanto disposto 

dal decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e dalle relative previsioni di attuazione, ricorrono agli 

strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, messi a disposizione da Consip S.p.A., 

secondo quanto previsto dalle vigenti disposizioni normative in materia di contenimento della 

spesa»; 

 

VISTA          la L. 11 settembre 2020, n. 120, Conversione in legge, con modificazioni, del decreto legge 16 

luglio 2020, n. 76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali» (c.d. 

Decreto Semplificazioni); 

 

VISTO        in particolare l’art. 1, comma 2 lett a) e comma 3, del D.L. 16 luglio 2020, n. 76, recante 

“Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale”; 

 

VISTO         il Decreto Legge n° 77 del 31 maggio 2021, cosiddetto decreto semplificazioni Bis, e la relativa 

legge 108/2021 di conversione (c.d. Sostegni bis); 

 

ATTESO   che il servizio in parola non è contemplato dal programma biennale degli acquisti di 

servizi e forniture di cui all'art. 21, comma 6, D.Lgs. 50/2016, senza attribuzione 

del Codice Unico Intervento in quanto le amministrazioni scolastiche sono 

dispensate da tale obbligo; 

VISTO      l'art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall'art. 1, comma 495, L. 

n. 208 del 2015, che prevede che "tutte le amministrazioni statali centrali e 

periferiche, ivi comprese le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad 

approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da Consip S.p.A".; 



Ministero dell’Istruzione 

ISTITUTO TECNICO STATALE F. VIGANÒ 

Via Dei Lodovichi, 2 – 23807 Merate LC 

Codice Fiscale: 85002000132 – Codice Univoco:UFSL80 

Tel: 0399902998 - 0399907117 - Fax: 0399908965 
segreteria@issvigano.edu.it– lcis001009@pec.istruzione.it 

www.issvigano.edu.it 

3 

 

PRESO ATTO del fatto che sulla piattaforma CONSIP è attiva la convenzione                        

"Apparecchiature multifunzione in noleggio 1"; 

PRESO ATTO che a seguito di contatto con “Canon Italia “, ditta aggiudicatrice della convezione in oggetto, 

ci è stato comunicato dalla stessa che non è possibile per il momento evadere gli ordinativi dei 

lotti n. 1°, 3, 5 e 6  per esaurimento di prodotto, decisione determinata in concerto con Consip 

S.p.A (prot. Istituto n. 5152/2022 del 22/07/2022); 

ESAMINATE  inoltre le caratteristiche essenziali delle prestazioni principali delle apparecchiature oggetto 

delle convenzioni CONSIP attive (lotto 1 fascia B – multifunzione a colori) si evince che non 

hanno caratteristiche adeguate alle esigenze dell’Istituto, ovvero: velocità di stampa minima 

garantita (≥ 24 pagine al minuto) molto inferiore alle esigenze della scuola (≥ 100 pagine 

al minuto), utilizzo di stampa non ha freddo, esigenza indispensabile per la salubrità degli 

ambienti con presenza di personale, poiché per esigenze di spazio e di servizio le macchine 

saranno collocate negli uffici del personale e aula docenti; 

CONSIDERATO che gli oneri di sicurezza per l'eliminazione dei rischi da interferenza, non soggetti a 

ribasso, sono pari a 0,00 € (euro zero,00), in quanto la fornitura consiste nella mera 

fornitura di beni e nella loro installazione in ambienti separati da quelli in cui si svolge l'attività 

didattica; 

ACCERTATO che la spesa complessiva per la fornitura in oggetto, da imputare al capitolo di bilancio A02, 

trova copertura attraverso gli specifici finanziamenti erogati annualmente a questa I.S. dal 

MIUR per il funzionamento didattico e amministrativo relativi agli ee.ff, 2021 e 2022; 

 

CONSIDERATO  di prevedere una durata contrattuale pari a 5 anni, 

ATTESO        che l'aggiudicazione dell'appalto avverrà, ai sensi dell'art. 95 comma 6 del Codice, con il criterio 

dell'offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto 

qualità/prezzo, al fine di selezionare l'operatore economico che meglio risponda alle esigenze 

dell'Istituto; 

 

TENUTO CONTO che l'affidamento in oggetto da luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di 

tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136 («Piano straordinario 

contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia») e dal D.L. del 12 

novembre 2010, n. 187 («Misure urgenti in materia di sicurezza»), convertito con modificazioni 

dalla legge del 17 dicembre 2010, n. 217, e relative modifiche, integrazioni e provvedimenti di 

attuazione, per cui si è proceduto a richiedere il seguente Codice Identificativo di Gara (CIG): 

25837407FC; 

 
VISTA     la determina prot. n. 5257 del 22/07/2022, con la quale questo istituto ha autorizzato 

l’espletamento della gara con procedura aperta ai sensi dell’art. 60 D. Lgs 50/2016; 

 

VISTA        la determina prot. n. 5469 del 26/08/2022, con la quale è stata nominata la commissione 
giudicatrice preposta alla valutazione delle proposte relative alla procedura in oggetto; 

TENUTO CONTO che alla data di scadenza di presentazione delle offerte sono pervenute  n. 3 domande 

come di seguito elencate:                                                                  ..    ...  

1. DUPLIREX SRL - PROT. N 5228 DEL 29/07/2022; 

2. RISOGRAPH ITALIA SRL– PROT. N. 5262 DEL 02/08/2022; 

3. CALIO’ INFORMATICA – PROT. N. 5364 DEL 18/08/2022. 

https://www.acquistinretepa.it/opencms/opencms/scheda_iniziativa_priv.html?idIniziativa=1d631f6cca1276cf


Ministero dell’Istruzione 

ISTITUTO TECNICO STATALE F. VIGANÒ 

Via Dei Lodovichi, 2 – 23807 Merate LC 

Codice Fiscale: 85002000132 – Codice Univoco:UFSL80 

Tel: 0399902998 - 0399907117 - Fax: 0399908965 
segreteria@issvigano.edu.it– lcis001009@pec.istruzione.it 

www.issvigano.edu.it 

4 

 

 

TENUTO CONTO che le operazioni di apertura ed esame delle buste amministrative e avvenuta in data 

26/08/2022; 

                                                                   

TENUTO CONTO che le operazioni di apertura ed esame delle buste tecniche ed economiche e avvenuta in 

data 01/09/2022; 

 

VISTO          il verbale di valutazione delle offerte redatto dalla commissione esaminatrice; 

 

PRESO ATTO che alla luce delle offerte tecniche ed economiche sono state attribuite dalla commissione di 

valutazione i seguenti punteggi: 

 

DITTA  

PUNTEGGIO 

TECNICO PUNTEGGIO ECONOMICO TOTALE PUNTEGGIO  

DUPLIREX SRL  26 49,82 75,82 

RISOGRAPH ITALIA SRL 46 49,67 95,67 

CALIO' INFORMATICA SRL 28 43,87 71,87 

 

 

TENUTO CONTO che l'affidamento in oggetto da luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di 

tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla L. 13 agosto 2010 n. 136 e dal D.L. 12 novembre 

2010 n. 187 

 

TENUTO CONTO che il presente provvedimento di aggiudicazione diventerà efficace solo una volta ultimate, 

con esito positivo, le verifiche circa il possesso dei requisiti di capacità generale e speciale in 

capo all'aggiudicatario, ai sensi dell'art. 32 comma 7 del D.Lgs. 50/2016; 

 

 

DETERMINA 

 
Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati:  

 di aggiudicare la procedura per l'affidamento del servizio di noleggio  pluriennale (5 anni) di tre 

fotocopiatrici a getto d’inchiostro - cig. n. 25837407FC , presso la sede dell’Istituto Tecnico 

statale F. Viganò di Merate, all'operatore economico "RISOGRAPH ITALIA  SRL , avente sede 

legale in Via  Archimede 42 – 20864 Agrate Brianza  (MB) – P. IVA n. 03005340967; 

 di stabilire  che il contratto sarà  formalizzato, ai sensi dell'art. 32 comma 9 del D.Lgs. 

50/2016,  fatta   salva l'eventuale ricorrenza dei casi di esenzione di cui al comma 10; 

 di comunicare che  il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell'Istituzione 

Scolastica ai sensi della normativa sulla trasparenza. 

                                                                                             Il Dirigente Scolastico 

                                                                                                             Manuela Campeggi 
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del Codice dell’Amministrazione Digitale


		2022-09-06T15:25:07+0200




